
 در مواجهه با اروپا 
برای هر گزینه ای آماده ایم

عباس باقرپور، سفیر ایران در اتریش، در پیامی در شبکه 
مجازی ایکس با اشــاره به پیروزی مســعود پزشــکیان 
در چهاردهمین انتخابات ریاســت جمهوری نوشــت: 
»ادراکات و علائق متفاوت بین ایران و اروپا، چالش ها و 
فرصت های چندوجهی را ایجاد کرده است. در عین حال 
ایران برای هر گزینه ای آماده است، اگرچه یک تعامل ۲ 
جانبه سودمند را ترجیح می دهیم. ما از اروپایی ها برای 
اینکه از زیبایی های دموکراسی ما بهره ببرند، استقبال 

می کنیم، قبل از اینکه برایشان گران تمام شود.«

صهیونیسم از مظاهر نژادپرستی
علی بحرینی، ســفیر و نماینده دائم جمهوری 
اســلامی ایران در دفتر ســازمان ملــل در ژنو، 
در بیانیه مشــترکی که به نمایندگی از تعدادی 
کشــورها در پنجاه و ششــمین نشست شورای 
حقوق بشــر قرائت کرد، ضمن انتقاد شــدید از 
جنایات رژیم اســرائیل در غزه، صهیونیســم را 
یکــی از مظاهر نژادپرســتی خوانــد و گفت که 
رژیــم صهیونیســتی حقوق فلســطینی ها را به 
صورت گسترده نقض کرده است. نماینده دائم 
ایران در این نشست که با حضور گزارشگر ویژه 
نژادپرســتی برگزار شد، به نمایندگی از تعدادی 
کشورهای اسلامی و برخی کشورهای مستقل 
بیانیه مشــترکی را با محوریــت ضرورت احیای 
قطعنامه ۳۳۷۹ مجمع عمومی سازمان ملل در 
راستای شناسایی صهیونیسم به عنوان یکی از 

اشکال نژادپرستی قرائت کرد. 

دیپلماسی مؤثرترین راه است
متیو میلــر، ســخنگوی وزارت امور خارجــه ایالات 
متحــده آمریــکا روز دوشــنبه بــه وقــت محلی در 
جمع خبرنگاران در پاســخ به ســوالی در خصوص 
واکنش آمریکا درباره لحن دکتر مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهور منتخب ایران و نیز تمایل دولت بایدن 
برای بازگشت به برجام در ابتدای دولتش، و احتمال 
بازگشت به برجام گفت: »ما هیچ انتظاری نداریم که 
این انتخابات منجر به تغییری اساســی در مسیر یا 
سیاست های ایران شود. در نهایت، این رئیس جمهور 
نیست که در مورد آینده سیاست ایران حرف نهایی 
را می زند بلکه رهبر عالی ایران حرف آخر را می زند.« 
ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا در عین حال 
بــا تکــرار ادعاهای واشــنگتن دربــاره فعالیت های 
منطقــه ای ایــران مدعی شــد: »بدیهی اســت اگر 
رئیس جمهــوری جدیــد ایــن اختیار را داشــت که 
اقداماتی را برای محدود کردن برنامه هسته ای ایران، 
توقف حمایت مالی از تروریسم و توقف فعالیت های 
بی ثبات کننده در منطقه انجام دهد، ما از آن استقبال 
می کردیم، اما در شــرایط فعلی هیچ انتظاری برای 
تغییر نداریم.« این مقام ارشــد وزارت خارجه آمریکا 
در ادامه به نگرانی های واشنگتن درباره فعالیت های 
هســته ای ایران اشاره کرد و در عین حال گفت: »ما 
همیشه گفته ایم که دیپلماســی مؤثرترین راه برای 
دستیابی به یک راه حل مؤثر و پایدار در رابطه با برنامه 
هسته ای ایران است، یکی از موضوعاتی که بدیهی 
است نگرانی های زیادی درباره آن داریم. با انتخابات 
اخیــر هیچ چیز تغییری نکرده اســت؛ ما به وضوح 
گفته ایــم با توجه به تشــدید تنش زایی هــای تهران 
در سراســر جهان، در حال حاضــر از هرگونه راه حل 

دیپلماتیک معنادار فاصله داریم.«
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دیپلماتها

متنی معروف وجود 
دارد که به غلط 

به عنوان وصیت نامه 
پترکبیر شناخته 

می شود و در آن 
آمده است: »بر 

شما لازم است که 
بی درنگ کشور 

گرجستان و سرزمین 
قفقاز را بگیرید 
و پادشاه ایران 

را دست نشانده 
و فرمان بردار 

خود کنید. پس 
از آن باید آهنگ 
هندوستان کرد، 
زیرا که کشوری 

بسیار بزرگ و 
بهترین بازار تجارت 

است و هرگاه 
بدانجا دست یافتید 

هر قدر پول که به 
وسیله انگلستان 
به دست می آید 

می توان مستقیماً از 
هندوستان فراهم 

کرد.«

افتــاد و با تصرف مازنــدران و اســترآباد در عمل دریای 
مازندران به دریایی روسی بدل شد که پیرامون آن به طور 

کامل در اختیار روس ها بود.
متنــی معــروف وجــود دارد کــه بــه غلــط به عنوان 
وصیت نامه پترکبیر شناخته می شود و در آن آمده است: 
»بر شــما لازم اســت که بی درنگ کشــور گرجســتان و 
سرزمین قفقاز را بگیرید و پادشاه ایران را دست نشانده و 
فرمان بردار خود کنید. پس از آن باید آهنگ هندوستان 
کرد، زیرا که کشوری بســیار بزرگ و بهترین بازار تجارت 
اســت و هرگاه بدانجا دســت یافتید هر قــدر پول که به 
وسیله انگلســتان به دســت می آید می توان مستقیماً از 

هندوستان فراهم کرد. 
کلید هندوســتان هم ســرزمین ترکســتان اســت، تا 
می توانید باید به ســوی بیابان های قرقیزســتان و خیوه 
و بخــارا پیش بروید تا بــه مقصود نزدیک تر شــوید و اما 
تأمــل و تأنی را نباید از دســت داد و باید از شــتاب کاری 
خودداری کــرد.« با وجــود آنکه این متن تا ســال ها به 
عنــوان وصیت نامه پترکبیر برای دســت یابی به آب های 
گرم خلیج فارس شناخته می شد اما این سند را مهاجران 
لهســتانی در ســال ۱۷۹۵ میلادی جعل کردند تا افکار 
عمومی فرانسوی ها و سایر اروپایی ها را علیه امپراطوری 
روســیه برانگیزند. بــا این حال اصول درج شــده در این 
متن در سیاســت خارجی روســیه تزاری ساری و جاری 
بــود و در واقــع متــن جعلی با تفســیر سیاســت عملی 

روس ها نوشته شده بود.
هم زمان با اقدامات پترکبیر ترکان عثمانی هم فرصت 
را غنیمت شمرده و به بهانه اینکه عده ای سنی مذهب در 
شــیروان به دست مأمورین دولت ایران به قتل رسیده اند 
آمــاده حمله به ایران شــدند. شیخ الاســلام اســتانبول 
فتوایی صــادر کرد که کلیــه مؤمنین مســلمان مکلفند 
شیعیان رافضی را نابود کنند و عثمانی ها به تصور اینکه 
اگــر در تســخیر ایران بــر روس ها پیشدســتی کنند راه 
پیشرفت روسیه را به طرف جنوب خواهند بست در ژوئن 
۱۷۲۳ به شاه تهماسب دوم که پس از سقوط اصفهان و 
حضور افغان ها تسلط چندانی بر مملکت نداشت اعلان 
جنگ دادند و به آســانی شــماخی و تفلیــس را تصرف 
کردنــد. پس از این فتوحات دولت عثمانی ســفیری نزد 
پتر کبیر فرســتاد و اخطــار کرد که اگر قوای روســیه از 
دربند به طرف جنوب تجــاوز کند به منزله اعلان جنگ 

به دولت عثمانی خواهد بود. 
پتر کبیر هم که مایل نبود با عثمانی وارد جنگ شــود 
یک پادگان ســه هزار نفــری در دربند به جای گذاشــت 
و بــه ســن پترزبورگ مراجعت کرد. عثمانی و روســیه که 
بــا سوءاســتفاده از عدم وجــود دولت مرکــزی در ایران 
توانســته بودند بخش های مهمی از شــمال ایــران را به 
تصرف خود دربیاورند، خشــنود از این امر تنها به دلیل 
نگرانی از واکنش دیگری پیشروی خود را متوقف کردند 
وگرنه قدرت مرکزی در ایران برای مقابله با پیشــروی هر 

یک از آنها وجود نداشت. 
شاه تهماسب دوم نیز که در قزوین مستقر بود نه توان 
نظامی مقابله با افغان های مســتقر در اصفهان را داشت 
و نه از کفایت رویارویی با توســعه طلبی ترکان عثمانی و 
روســیه تزاری بهره مند بود. این وضعیــت برای عثمانی 
و روســیه بسیار مطلوب بود و روســیه سفیری را نزد شاه 
تهماسب اعزام کرد و زمینه پیمان سن پترزبورگ را فراهم 
کرد. روســیه به شــاه تهماســب وعده داد که در مقابل 
افغان ها از او حمایت کند به شــرطی که قلمرو متصرفی 
در قفقاز و گیلان و مازندران و اســترآباد به روسیه واگذار 

شود. 
شــاه تهماســب دوم اســماعیل بیــک اعتمادالدوله 
وزیر خود را به ســفارتِ دربار روســیه فرســتاد. روس ها 
اعطــای کمک خود را مشــروط به الحاق ایــالات ایرانی 
کــه تصرف کرده بودنــد به انضمام مازندران و اســترآباد 
نمودند. اســماعیل بیک این شــرایط را قبــول کرد و در 
۲۳ ســپتامبر ۱۷۲۳ قــراردادی با آندری اســترمن وزیر 
امــور خارجه روســیه امضا کرد که به موجــب آن دربند، 
بادکوبه، شیروان، داغستان، گیلان، مازندران و استرآباد 
به قلمرو روسیه واگذار می شد و در مقابل روس ها متعهد 
می شدند افغان ها را از ایران  بیرون نموده و شاه تهماسب 
دوم را پادشاه قانونی ایران بشناسند. اسماعیل بیک که 
خودســرانه این قرارداد را امضا کــرده بود از ترس جرأت 
نکرد به ایران مراجعت کند و در آســتراخان مقیم شــد. 
پتر کبیر برای آنکه قرارداد را به تصویب شــاه تهماســب 
برســاند در اکتبــر ۱۷۲۳ پرنس بوریس مچرســکی را به 
ایران فرســتاد. مقارن این احوال حســن پاشــا فرمانده 
سپاه عثمانی پس از تصرف کرمانشاه و همدان به سوی 
تبریز روی آورد. شــاه تهماسب به تهران گریخت و چون 
در این شهر با قوایی که اشرف افغان به دنبال او فرستاده 
بود روبه رو شــد ناچار به مازندران فرار کرد ســفیر روسیه 
در فرح آباد مازندران به حضور شــاه رســید و اصرار کرد 
وی قــرارداد را تصویب کند ولی شــاه زیر بار نرفت و وی 
را با دســت خالی به روســیه روانه کرد. بــا این حال این 
مناطق همچنان تا ۹ ســال بعد در اشــغال روسیه تزاری 
ماند تا زمانی که نادرقلی خان توانســت آن را از روس ها 

پس بگیرد. 

پیمان استانبول میان روسیه و عثمانی �
در همین شــرایط شاه تهماسب دوم ســفیری به نام 
مرتضــی قلی بیک را بــه اســتانبول فرســتاد و از دولت 
عثمانــی تقاضا کرد در این موقعیــت خطرناک از جنگ 
با ایران خودداری کند. عثمانی ها پاســخ دادند روســیه 
دربنــد و بادکوبه را گرفتــه و افغان ها اصفهــان را قبضه 
کرده انــد و آن ها نیز قصد دارند ایروان و تبریز را هم قبل 
از اینکه به دست دشمنان ایران بیفتد تصرف کنند ولی 
در صورتی که شــاه تهماســب حاضر شــود گرجستان و 
ارمنســتان و آذربایجان را به عثمانی واگذار نماید آنها به 

او کمک خواهند کرد. 
سفیر ایران پس از دریافت این شرایط غیرقابل قبول 
راه مراجعت را در پیش گرفت. در اکتبر ۱۷۲۳ نیروهای 
عثمانــی از تفلیس حرکت نمــوده و گنجه را در محاصره 
گرفتند. قوای روســی پیشدســتی کرده زودتر موفق به 
تصرف آن شهر شدند. نپلویف سفیر روسیه در استانبول 
دولــت عثمانی را تهدیــد به جنگ کرد. ســلطان احمد 
ســوم از گستاخی وی خشمگین شــد و دستور داد او را 
زندانی کنند. با وســاطت مارکی دوبوناک سفیر فرانسه 
در اســتانبول سفیر روس آزاد شــد و روسیه در ۲۴ ژوئن 
۱۷۲۴ قراردادی در مورد تقســیم ایــالات ایران با داماد 
ابراهیم پاشــا صدراعظم عثمانی امضا کــرد. به موجب 
این قــرارداد دولت عثمانی تعلق ایالات اشغال شــده از 
طرف قشــون روســیه را به انضمام مازندران و اســترآباد 
بــه آن دولت کــه در پیمان ســن پترزبورگ نیز به امضای 
اســماعیل بیک رســیده بود به رسمیت شــناخت و خط 
ســرحدی جدیــدی بین متصرفــات دو کشــور از محل 
تلاقی رودخانه های ارس و کورا تا اردبیل ترســیم شــد و 
تبریز و همدان و کرمانشاه و کلیه نقاط واقع در غرب این 
خط مرزی متعلق به عثمانی ها شــناخته شد. ضمناً دو 
دولت موافقت کردند در صورتی که شــاه تهماســب دوم 
این تغییرات اراضی را به رســمیت بشناســد به او کمک 
نمایند تا ســلطنت خود را در باقی خاک ایران به دســت 
آورد ولــی اگر سرســختی نشــان داد و مخالفت کرد، دو 
دولــت برای اینکــه از جانب ایران فراغت خاطر داشــته 
باشــند هر کسی را که شایسته تر دیدند به سلطنت ایران 

انتخاب کنند. 
پــس از امضــای این قــرارداد کــه مترادف بــا تجزیه 
خاک ایــران بــود، عثمانی ها در صدد برآمدند ســهمیه 
خود را تصرف کننــد لذا ارتش عثمانی به طرف همدان 
عزیمــت نمود و پــس از محاصره کوتاهی آن شــهر را در 
اوت ۱۷۲۴ تصرف کرد. یک ســپاه دیگــر عثمانی قلعه 
ایروان را در محاصره گرفت و پس از ســه ماه این قلعه را 
هم با دادن تلفات زیاد تسخیر کرد و آنگاه ارتش فاتح به 
ســوی تبریز روانه شــد. پادگان تبریز شجاعانه در مقابل 
نیــروی مهاجم مقاومت کرد و ترک ها ناچار در ســپتامبر 
۱۷۲۴ از محاصره آن شهر دست برداشتند. در تابستان 

۱۷۲۵ یک سپاه عظیم هفتاد هزار نفری عثمانی مجدداً 
تبریز را محاصره کرد. دفاع شهر قهرمانانه بود و ایرانی ها 
ســی هزار و ترک ها بیست هزار نفر تلفات دادند تا اینکه 
عاقبــت نیروی عثمانــی موفق به تصرف تبریز شــد. در 
پایان تابســتان ۱۷۲۵ ترکان عثمانی کلیه ایالات غربی 
ایــران را تصرف کرده و نقشــه تقســیم ایــران را در مورد 
خودشــان عملــی کردنــد. روس ها نیز درصــدد تصرف 
نقاطــی که به موجــب عهدنامه حق خود می دانســتند 
برآمدند. در دســامبر ۱۷۲۴ ماژور مانیوشکین با قشون 
امدادی از بادکوبه با کشــتی وارد گیلان شــد و در فوریه 
۱۷۲۵ ســپاه ایران را که تعــدادش در حدود پانزده هزار 
نفر بود و به امر شــاه تهماســب برای پس گرفتن رشــت 
جمع شده بودند، شکست سختی داد. در ژوئن آن سال 
لاهیجــان به تصــرف روس ها درآمد اما دیگــر پیش تر از 
ایــن نرفتنــد و آن هم به علت مرگ پتر کبیــر در ۸ فوریه 
۱۷۲۵ بود که نقشه های تهاجمی روس ها را برای تصرف 

مازندران و استرآباد بی نتیجه کرد.
این پیمــان بــرای روســیه و عثمانی ســودی در پی 
نداشــت چراکــه ایران بــار دیگر ســرداری بــزرگ چون 
نادرشــاه افشــار را پرورانده بود که توانست قوای روسیه 
و عثمانی را وادار به عقب نشــینی کند و روسیه در پیمان 
رشت در سال ۱۷۳۲ و پیمان گنجه در سال ۱۷۳۵ تمام 

سرزمین های گرفته شده را به ایران برگرداند.

پیمان رشت و گنجه و بازگشت قلمرو ایران �
روس هــا که بــه دلیــل مقاومــت نیروهــای ایرانی و 
همچنین شــیوع وبا تلفات ســنگینی در گیلان متحمل 
شده بودند و همچنین با شنیدن بازسازی قوای نظامی 
ایران توســط نادرقلی خان در ماه اکتبــر ۱۷۳۰ نامه ای 
به شــاه تهماسب دوم نوشتند و شــرایط تخلیه نیروهای 
روس از گیلان را بیان کردند، اندکی بعد بارون شافیروف 
سفیر روســیه وارد رشت شــد تا همراه با ژنرال لواشوف 
قراردادی با ایران منعقد کند که به خاطر لشکرکشی شاه 
تهماســب دوم برعلیه عثمانی مدتی مذاکرات قطع شد 
و درنهایت درسال ۱۷۳۲ میلادی قرارداد ایران و روسیه 
در رشــت منعقد شــد. طبــق آن قرارداد روســیه متعهد 
شــد در ظرف پنج ماه کلیه نواحــی متصرفی خود را در 
ایــران که از زمان پتر یکم تصرف شــده بــود خالی کند 
و به شــمال رود و عقب نشینی کند. روســیه متعهد شد 
بعد از خروج عثمانی از نواحی گرجســتان و ارمنستان 
ایــن مناطق را نیــز تخلیه کند. به موجــب این پیمان به 
بازرگانان روســیه در ایران و تجار ایران در روســیه آزادی 
تجارت داده شد و هر یک از این دو کشور در کشور دیگر 
یــک نمایندگی سیاســی ایجاد کردند. دربنــد، گنجه و 
غیره نیز سه سال بعد طی پیمان گنجه به ایران بازگشت 
داده شــدند. همچنین در پیمان گنجه بار دیگر بر مفاد 
پیمان رشــت تأکید شــد. روســیه تزاری که از پیشروی 
عثمانی در غرب و شــمالغرب ایران ناخرسند بود تمایل 
داشــت به نادرقلی خان برای اخراج عثمانی کمک کند 
به همین دلیل نمایندگانی از روسیه به دیدارِ نادر آمدند 
تــا او را بر جنگ با عثمانی تحریــک کنند و وعده تخلیه 
قلعه های روسی در ساحلِ خزر را دادند. نادر به روس ها 
ظنین بــود و با بی میلی، اتحادِ غیررســمی با روس ها را 
ادامه داد. به نماینده روســیه، شاهزاده گولیتسین قولِ 
اتحادِ متقابل علیه عثمانی داده شــد و او نادر را در نبردِ 

بعدی اش همراهی کرد. 
نــادر در ۳ نوامبــر ۱۷۳۴ م، بــرای محاصره گنجه به 
آنجا رســید و با کمکِ مهندســان و توپخانه روسی گنجه 
را محاصــره کرد. در ۱۷۳۵ م، روس هــا در گنجه با نادر 
پیمان بستند تا رود سولاک را به عنوان مرزِ ایران و روسیه 
قــرار دهند و طی دو ماه همه ســربازانِ روســی از خاکِ 
ایران بیــرون بروند. نادر به موجبِ آن، بــا اتحادِ دفاعی 
موافقت کرد و آنا، امپراتریس روســیه، متعهد شد دربند 
و باکــو را به ایــران بازگرداند. دو طــرف پذیرفتند بدون 
رضایــتِ طرفِ دیگــر، واردِ صلحی جداگانــه با عثمانی 
نشــوند. این پیمان به شــکل گیری اتحادی دفاعی بین 
ایران و امپراطوری روســیه در برابــر امپراطوری عثمانی 
که به تازگی در جنگ با ایران دچار شکســت شــده بود 
انجامید. این پیمان منجر به برتری دیپلماتیک روســیه 
در جنــگ با عثمانی شــد و برای نــادر، فرمانروای ایران 
در مرزهــای شــمالی امپراطــوری خــود یک آســودگی 
نظامی به وجود آورد. ایران همچنین توانســت در جنگ 
ایــران و عثمانی از ۱۷۳۰ تا ۱۷۳۵ همه ســرزمین های 

اشغال شده توسط عثمانی را باز پس بگیرد. 
این دوران اشــغالگری روســیه و عثمانــی علیه ایران 
هرچنــد با ظهــور نابغــه نظامی ایران نادرشــاه افشــار 
ناکام ماند اما سیاســت توســعه طلبانه روســیه در کمتر 
از صدســال دیگر به تصرف قفقــاز در دوره قاجار منجر 
شد. این توسعه طلبی روس ها که از سوی حاکمان ایران 
امری موقت قلمداد می شــد برای روس ها امری قطعی 
و غیرقابل گذشــت بود و در ادامه سیاســت های آنان در 
دوره زندیه و قاجار پیگری شد. درحالی که روسیه تزاری 
با اصلاحات پترکبیر در مســیر مدرن شــدن قرار گرفته 
بود، حکومتداری در ایران سنتی همچنان بر همان مدار 
پیشــین بود و همین امر نیز به شکست های بعدی ایران 

در قفقاز منجر شد. یر
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